#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Alli, *Bagaudas*, *Brassicanus* et *Galesinius*, *Boagaudas*. Codex Corbeiensis constanter habet, *Bacaudas*. Quo etiam modo scriptum est apud Hieronymum, Idatium, et alibi. Nomen partium fuit, non gentis, ut vel ex ipso Salviano probari potest. Annotat Josephus Scaliger in animadversionibus ad Chronicon Eusebii latrones tum lingua Gallorum vocatos fuisse Bacaudas, et Bacaudæ etiam vocabulo significari apud auctores illius scilicet latrocinium, tumultum po-

pularem, motum agrestium, ac seditionem. Quod probat multis testimoniosis. Vide etiam Justum Lipsium, lib. iii Annalium Taciti Lindenbrogii, observationes in Ammianum Marcellinum pag. 481, et Rittershusium ad hunc Salviani locum.

<sup>b</sup> Codex Colbert., etiam nomen.

<sup>c</sup> Ita omnes editiones. Sed omnes libri veteres præferunt, *Aspirare in libertatem*.

Iustibus paucis ad exitia plurimorum. Decernuntur his nova munera, decernuntur novae inductiones. Decernunt potentes quod solvant pauperes, decernit gratia divitum quod <sup>a</sup> perdat turba miserorum. Ipsi enim in nullo sentiunt quod decernunt. Sed non possunt, inquis, non honorari et liberalius accipi qui fuerint a majoribus missi. Estote ergo vos divites primi in conferendo, qui estis primi in decernendo. Estote primi in largitate rerum, qui primi estis in liberalitate verborum. Qui das de meo, da et de tuo. Tametsi rectissime, quisquis ille es qui solus vis capere gratiam, solus patereris expensam. Sed acquiescimus pauperes vestre, divites, voluntati. Quod paucis jubetis, solvamus omnes. Quid tam justum, quid tam humanum? Gravant nos novis debitibus decreta vestra. Facite saltem debitum ipsum vobis nobiscum esse commune. Quid enim iniquius esse aut quid indignius potest, quam ut soli sitis immunes a debito, qui cunctos facitis debitores? Et quidem miserrimi pauperes sic totum hoc quod diximus solvunt, quod qua re vel qua ratione solvant penitus ignorant. Cui enim licet discutere cur solvat, aut cui permittitur explorare quid debeat? Sed tunc id evidentissime proditur, cum invicem sibi divites irascuntur, cum indignantur aliqui eorum quod sine consilio ac tractatu suo aliqua decreta sint. Tunc a quibusdam eorum audias dici: O facinus indignum! Duo aut tres statuant quod multos <sup>b</sup> necet: a paucis potentibus decernitur quod a multis miseris dependatur. **103** Honori enim suo usquecumque divitum præstat, ut nolit aliquid se absente decerni, non justitiae, ut iniqua nolit se præsente constitui. Denique quod in aliis reprehenderant, ipsi postea aut pro contemptus præteriti ultiōne, aut pro potestatis præsumptione constituunt. Ac per hoc infelissimi pauperes sic sunt quasi inter concertantes procellas in medio mari positi. Nunc istorum scilicet, nunc illorum fluctibus obruuntur.